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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá úřadem Welsh Office vzniklého v roce 1964 a jeho rolí v

kontextu devoluce. Tato instituce je považována za jednu z hlavních inovací Britské

regionální administrativy na území Walesu v průběhu 2. poloviny 20. století. V textu je

zhodnocena politická a kulturní situace regionu Wales v rámci Velké Británie. Na to

navazuje periodicky zaměřená kapitola na samotnou Welsh Office – co předcházelo

jejímu vzniku, fungování a postupné získávání a rozšiřování pravomocí s důrazem na

osobu státního tajemníka pro Wales, až po úspěšné referendum v roce 1997, po kterém

byla instituce formálně zrušena. Dále je zkoumán přenos pravomocí z Welsh Office na

nově vzniklé Velšské národní shromáždění v rámci zákona Government of Wales Act

1998 a úloha nástupnického úřadu Wales Office. Cílem práce je zhodnotit roli Welsh

Office, prověřit hypotézu, že tato instituce byla klíčová při decentralizačním procesu na

území Walesu. Vedlejší hypotéza je zaměřena na hlavní politické strany Spojeného

království, zda všechny přispěly k uskutečnění devoluce v regionu. Pramenná základna

je tvořena z historického a politologického zhodnocení fungování Welsh Office,

důležitým zdrojem jsou rovněž zákony týkající se devolučního modelu ve vztahu

k Walesu.

Abstract

Bachelor’s thesis is primary focused on evolution of the Welsh Office (that was founded

in 1964) and its role in devolution context. This institution is considered as one of the

main innovations of the British regional administration within the territory of Wales

during the second half of the 20th century. Text is evaluating political and cultural

situation in Wales in relation to Great Britain. Followed by periodical chapter about

institution itself – what preceded its establishment, office’s function and process of

earning powers step by step with focus on character and position of the Secretary of

State for Wales, up to successful devolution referendum in 1997. Thereafter the Welsh

Office formally ended its activity. Then the research is focused on transfer of powers

from the Welsh Office to the newly established National Assembly of Wales under

circumstances of the Government of Wales Act 1998 and the role of successor

institution – the Wales Office. The aim of this work is to evaluate and describe the role

of the Welsh Office, examined the main hypothesis that the Welsh Office and its staff

were crucial during the decentralization process in the Welsh region. Another

hypothesis is focused on the main political parties of the United Kingdom, whether each

party contributed to the realization of devolution in Wales. Resource base is made up by

historical and political science surveys and evaluations of the Welsh Office, another

important sources are acts and bills concerning devolution model in association with

Wales.
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VYMEZENÍ TÉMATU BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Už od minulosti byla idea velšského obyvatelstva vždy o pochopení a rozlišení

Walesu jakožto části britské struktury, Velšanům tudíž nikdy, na rozdíl od Skotů, nešlo

o odtržení. Welsh Office hraje klíčovou roli v devolučním procesu regionu Wales, proto

si zaslouží náležitou pozornost. Během 35 let své existence se z malého teritoriálního

vládního ministerstva stalo oddělení s vlastními důležitými pravomocemi. Ovšem oproti

Scottish Office si Welsh Office prošla velmi odlišným vývojem a také její postavení

nebylo tak pevné, zčásti i kvůli střídajícím se ministrům pro velšské záležitosti, kteří ne

vždy měli zájem na vylepšení postavení Walesu. Nicméně devoluce v tomto regionu

probíhala velmi poklidně. Svědčí o tom například výsledek referenda z roku 1997, kdy

se pro myšlenku politické devoluce a následného zřízení Velšského národního

shromáždění vyslovilo 50,3 % Velšanů, přičemž volební účast byla pouze 51%1.

Ve své bakalářské práci se zaměřím na Welsh Office a na její postavení v rámci

devolučního procesu. Zejména na proces postupného získávání a rozšiřování

pravomocí, na představitele Welsh Office a na jejich stranickou příslušnost, která se

často odrážela na fungování instituce. V práci budou také zahrnuta obě referenda o

devoluci i následný vznik Národního shromáždění, s nímž je spojen přenos pravomocí a

následný zánik Welsh Office a vznik Wales Office. Instituce, která v rámci britského

exekutivního modelu funguje dodnes. Cílem mé práce tedy bude ucelený přehled

vzniku, fungování a zániku tohoto britského ministerstva v kontextu devoluce.

PŘEDPOKLÁDANÁ STRUKTURA:

1. Úvod (uvedení do problematiky)

o Obecná teorie devoluce
2. Geneze instituce – co předcházelo zformování Welsh Office
3. Fungování Welsh Office – 1965-1997(1999)

o Postupné rozšiřování pravomocí
o Přehled ministrů pro Velšské záležitosti

1 Welsh referendum live – the results, cit. 8.5.2014 na:
http://www.bbc.co.uk/news/special/politics97/devolution/wales/live/index.shtml
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§ Rozdíly přístupů Konzervativního a Labouristického ministra
o Referendum o devoluci 1979 a 1997
o Vznik Velšského národního shromáždění

§ důvody vzniku Velšského národního shromáždění
§ Zákon z roku 1998 – přehled funkcí

4. Situace po roce 1998
o Postavení Welsh Office v rámci britské vlády
o Fungování po devoluci: vztah k Národnímu shromáždění a velšské vládě

5. Závěr
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ÚVOD

Decentralizační procesy představují jeden z hlavních politických fenoménů,

které mění zejména na konci druhé poloviny 20. století institucionální prostředí mnoha

zemí primárně západní Evropy. Vznikají víceúrovňové systémy vládnutí, ve kterých

dochází k přesunu pravomocí ze státní roviny na rovinu supranacionální. Hlavním

důvodem těchto změn je snaha o lepší komunikaci mezi centrem, v našem případě

Londýnem, a periferií, tedy celým teritoriem Walesu, posílení kulturní identity obyvatel

a snaha o zlepšení jejich ekonomické situace. Formuje se tedy nový druh politiky, který

je přizpůsoben místním podmínkám a potřebám. Jak britský politolog Vernon Bogdanor

podotýká, „devoluce představuje nejvíce radikální konstituční změnu ve Spojeném

království Velké Británie a Severního Irska od přijetí zákona v roce 1832 Great Reform

Act. (Bogdanor, 2001, s. 1)

Problematika regionalizace měla ve Velké Británii zejména ekonomickou a

funkcionální rovinu, nezanedbatelný tlak přicházel i od nacionalistických stran ve

Skotsku a Walesu. Nedůvěra k celobritským politickým stranám a následný nález ropy

v Severním moři se projevil v posílení Skotské národní strany (Scottish National Party).

Ve Walesu bylo hnutí spojeno spíše s oživením národního cítění, zejména kultury a

velšského jazyka. Regionální hnutí vyústilo v posílení nacionalistické strany Plaid

Cymru. (Říchová, Fiala, 2002, s. 48) S nástupem vlády New Labour Tonyho Blaira

v roce 1997 došlo k posílení decentralizačního trendu na území Velké Británie. Tato

vláda sehrála důležitou roli v devolučním procesu. V roce 1997 proběhlo úspěšné jak

skotské tak i velšské devoluční referendum, o rok později byly v obou

regionech založeny volené národní orgány (National Assembly for Wales a Scottish

Parliament). (Jones, Balsom, 2000, Preface) Došlo tak k významné změně charakteru a

struktury britské politiky. Odrazilo se to samozřejmě také na změnách politického

procesu v regionech, jejich správy i politické kultuře.

Předkládaná práce se zabývá ústředním tématem devoluce v teritoriální části

Spojeného království Velké Británie, a to v případě Walesu. Konkrétněji se zaměřuje na

instituci, vzniklou z roce 1964 – Welsh Office a na její roli v kontextu devoluce. Co se

týče česky psané odborné literatury, s tématem přímo týkajícího se Welsh Office se až

na pár výjimek nepotkáme. Největším přínosem česko-jazyčné literatury pro práci byly

publikace profesorky Blanky Říchové, zejména ve sborníku Úloha politických aktéru

v procesu decentralizace. V anglickém prostředí se konkrétní téma objevuje v podobě

3

pár knih věnovaných fungování tohoto ministerstva, nejvíce relevantní se v tomto

případě stala kniha profesora Russella Deacona The Governance of Wales: Welsh Office

and the Policy Process 1964-99. Hodnotnou publikací, jež je také třeba jmenovat je

knížka Vernona Bogdanora Devolution in the United Kingdom, ve které se nachází

velmi přínosná kapitola věnovaná vzniku a fungování Welsh Office. Co se týká

vědeckých článků, situace je podobná jako s neperiodickou literaturou - nelze najít

mnoho textu zabývajícího se výhradně touto institucí. Mnohem více literatury lze nalézt

na téma britské devoluce či vzniku Velšského národního shromáždění. V ní se občas


[…]


State for Wales is still important, particularly during the first months of running the

NAW was crucial. According the Government of Wales Act 1998 the minister has the

role as mediator between British and Welsh government. Unfortunately, the British

decentralization policy is still evolving which means the existence of the Wales Office

in future is currently full of contradiction.

Concerning the hypotheses about the role of main British political parties, each

party played its role in devolution process and helped to implement devolution within

Welsh territory, inclusive of the Conservative Party. Nevertheless the role of the Labour

Party is the most extensive. Mainly the labour Secretaries of State for Wales have had

better knowledge of region and function of the Welsh Office, everyone came from

Welsh constituencies and during their leadership the key events took place – such as the

establishment of the Welsh Office and the NAW or both devolution referendums.

However it is undeniable that they have not been the most convinced fans of devolution.

As former Parliamentary Under-Secretary in the Welsh Office Edward Rowlands in his

article comments: “Political Party competition has made a major contribution to

devolution.” (Rowlands, 1972, s. 335)
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Seznam ministrů pro velšské záležitosti a státních tajemníků pro Wales –

1951-1999

Zpracováno podle: DEACON Russel Martin, The Governance of Wales: The Welsh
Office and the Policy Process 1964-99, s. 230-31; BBC News, UK: Politics, Profiles
Dostupné z: www.bbc.com

Ministr pro velšské záležitosti (1951 – 1964)
Minister of Welsh Affairs

Ministr V úřadu Politická
příslušnost

Místo
narození

Velšský volební
obvod Premiér

Sir David
Maxwell

Fyfe

28. říjen
1951

18. říjen
1954

Konzervativní
strana Skotsko Ne Sir Winston

Churchill

Gwilym
Lloyd

George

18. říjen
1954

13. leden
1957

Liberální a
Konzervativní

strana
Wales Ne Sir Anthony

Eden

Henry
Brooke

13. leden
1957

9. říjen
1961

Konzervativní
strana Anglie Ne

Harold
Macmillan Charles Hill 9. říjen

1961

13.
červenec

1962

Národní liberální
a Konzervativní

strana
Anglie Ne

Sir Keith
Joseph

13.
červenec

1962

16. říjen
1964

Konzervativní
strana Anglie Ne

Sir Alec
Douglas-

Home
Státní tajemník pro Wales (1964 – 1999)

Secretary of State for Wales
Jim

Griffiths
18. říjen

1964
5. duben

1966
Labouristická

strana Wales Llanelli

Harold
Wilson

Cledwyn
Hughes

5. duben
1966

5. duben
1968

Labouristická
strana Wales Anglesey

George
Thomas

5. duben
1968

20. červen
1970

Labouristická
strana Wales Cardiff West

Peter
Thomas

20. červen
1970

5. březen
1974

Konzervativní
strana Wales Ne Edward

Heath

John Morris 5. březen
1974

5. květen
1979

Labouristická
strana Wales Aberavon

Harold
Wilson
James

Callaghan
Nicholas
Edwards

5. květen
1979

13. červen
1987

Konzervativní
strana Anglie Pembrokeshire Margaret

Thatcher Peter
Walker

13. červen
1987

4. květen
1990

Konzervativní
strana Anglie Ne

David Hunt 4. květen
1990

27. květen
1993

Konzervativní
strana Wales Ne

John Major

John
Redwood

27. květen
1993

26. červen
1995

Konzervativní
strana Anglie Ne

David Hunt 26. červen
1995

5. červenec
1995

Konzervativní
strana Wales Ne

William
Hague

5. červenec
1995

3. květen
1997

Konzervativní
strana Anglie Ne

Ron Davies 3. května
1997

27. října
1998

Labouristická
strana Wales Caerphilly

Tony Blair Alun
Michael

27. října
1998

28.
červenec

1999

Labouristická
strana Wales Cardiff South and

Penarth
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Příloha č. 2: Výsledek velšského devolučního referenda 1979

Velšské devoluční referendum 1979
Otázka: Chcete aby opatření zákona Wales Act 1978 vstoupilo v platnost?

ANO nebo NE Hlasy Procenta
ANO 243,048 20.3%
NE 956,330 79.7%
Celkově hlasů 1,199,378 100.0%
Účast 58,8%
Celkový počet voličů 2,038,049

Zpracováno podle: BBC, Welsh Devolution 1979. Dostupné z:
http://www.bbc.co.uk/news/special/politics97/devolution/wales/briefing/79.shtml
[1.5.2015]

Příloha č. 3: Výsledek velšského devolučního referenda 1997

Velšské devoluční referendum 1997

Otázka: Souhlasíte s návrhem vlády, že by mělo dojít k zřízení Velšského národního
shromáždění?

ANO nebo NE Hlasy Procenta
ANO 559,419 50.3%
NE 552,698 49.7%
Celkově hlasů 1,116,116 100.0%
Účast 50.22%
Celkový počet voličů 2,222,533

Zpracováno podle: FreeNewsPos.com, Welsh Devolution Referendum, 1997, dostupné
z: http://www.freenewspos.com/wikipedia/wikipedia-
english/Welsh%20devolution%20referendum,%201997 [1.5.2015]
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 Příloha č. 4: Výsledek prvních voleb do Velšského národního shromáždění

Politická strana

Systém kompenzačních mandátů
(Additional member system) Celkový

počet
mandátů

Jednomandátové
obvody Regionální listiny

% Křesel % Křesel
Labouristická strana 37,6 27 35,4 1 28
Plaid Cymru 28,4 9 30,5 8 17
Konzervativní strana 15,8 1 16,5 8 9
Liberální demokraté 13,5 3 12,5 3 6
Ostatní 4,7 0 5,1 0 0
Celkem 40 20 60

Zpracováno podle: BBC News, Vote `99, Dostupné z:
http://news.bbc.co.uk/hi/english/static/vote_99/wales_99/html/index.stm [20.3.2015]