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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:
Práce je plně v souladu s původními tezemi a zaměřneím analýzy.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1

3.3 Ucelenost výkladu 1

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 2

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:
Práce je logicky strukturovanou analýzou vzniku a existence velšksého ministerstva při britské
vládě, a to od okamžiku jeho vzniku až do jeho zrušení v souvislosti s vytvořením Velšského
národního shormáždění, resp. jeho přetvořením do Wales Office. Po formální stránce text
splňuje všechny požadavky na kvalitní bakalářskou práci.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:
Autorka zvolila oprávněně postup zachycující genezi instituce a její vývoj s důrazem na vnitřní
proměnu jejího významu v rámci britských vlád. Text je tedy koncipován chronologicky, ale
důraz je kladen i na vybrané důležité okamžiky vývoje postoje britských čelních politiků
k velšským požadavkům na, k nimž nesporně patří problematika devolučních referend. Těm
autorka věnuje specifickou pozornost, což dokládají i přílohy (výsledky obou referend). Bylo
by sice možné namítnout, že vlastní referenda přímo nesouvisela s Welsh Office, ale autorka
jasně formuluje důvody, které ji vedly k zvýraznění právě těchto politicky událostí. Její
intepretace je logická, a proto i přijatelná. Kvalitně je rovněž zpracována část zaměřující se
na jednotlivé představitele Welsh Office, což poskytuje přesnější a ucelenější obraz o vývoji
instituce od roku 1964.
Co se zdrojů, z nichž autorka čerpala své informace, týká, lze jen ocenit, že se podařilo získat
relevantní literaturu. Využívání dokumentů, týkajících se sledované instituce, argumentační
stránku práce rovněž posílilo.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,

původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:
Práce je dobře zpracovaným, uceleným a výstižným, byť rozsahem nikoli velkým, přehledem
vývoje a významu jednoho z důležitých prvků britského vládního modelu, jehož
prostřednictvím lze nahlédnout do vnitřních specifik fungování britské vlády před a po
vytvoření Velšského národního shromáždění. Text je logicky sturkturován a splňuje všechny
požadavky ba kvalitní bakalářskou práci.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 14. 5. 15 Podpis: